

سالی ۴۳ هزار دختر زیر ۱۵ سال ازدواج می کنند



سپید: همایش بررسی ازدواج کودکان از سوی جمعیت امام علی (ع) با حضور کارشناسان، اساتید دانشگاه و فعالان حوزه مدنی برگزار شد.

دانشگاه علامه طباطبایی با اشاره به لزوم حمایت کودکان در تمامی عرصه ها گفت: «آموزش های عمومی از طریق صداوسیما و ارائه الگوهای رفتاری والدین با کودک همچنین ترسیم ویژگی های روانی کودکان و توجه به اوقات فراغت کودکان از جمله مسائلی است که می تواند در کاهش آسیب های دوران کودکی مثل ازدواج کودکان در سنین پایین کمک کند.»

او با اشاره به مسئولیت دولت ها در قبال خانواده ها تأکید کرد که در بسیاری از کشورها، دولت به مسائل داخل خانواده مثل تعداد فرزندان هم دخالت دارد. این در حالی است که ازدواج دختران و پسران در سنین پایین در ایران بدون هیچ نظارتی از سوی دولت انجام می شود. این جامعه شناس با بیان اینکه بر اساس قوانین بین المللی، افراد تا ۱۸ سالگی کودک محسوب می شوند، ادامه داد: «این به آن معناست که تا ۱۸ سالگی افراد باید تحت پوشش خانواده باشند و در صورتی که خانواده توان یا صلاحیت لازم را نداشته باشد، حمایت از کودکان بر عهده دولت است.»

به گفته اعزازی، کودکان تا ۱۸ سالگی اجازه انجام برخی امور همچون عقد قرارداد، اخذ گواهینامه و غیره را ندارند و این در حالی است که در ایران حتی پس از ۱۸ سالگی، افراد را کودک می بینند و خانواده در انتخاب شغل، ازدواج و رفتارهای فردی نظارت دارد. عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی با اشاره به تناقض موجود میان سن قانونی برای انجام برخی مسئولیت های اجتماعی و پایین بودن سن قانونی ازدواج در ایران، گفت: «اگر یک دختر برای نخستین بار بخواهد ازدواج کند تا هر سنی حتی ۴۰ سالگی نیازمند اجازه ولی است، اما قانون این اجازه را می دهد که پدر حتی در سنین زیر ۱۳ سالگی دختر خود را به ازدواج فردی در آورده، او ادامه داد: «در حال حاضر ۴۳ هزار ازدواج دختر بچه های ۱۰ تا ۱۵ ساله در کشور داریم که از

قرار دادهای جدید اجتماعی هنوز مورد پذیرش کامل قرار نگرفته اند، گفت: «در کنوانسیون حقوق کودک تمام افراد زیر ۱۸ سال کودک تلقی می شوند. با این حال ازدواج کودکان یک پدیده جهانی است.»

احمدنیا ادامه داد: «بر اساس آمار بین المللی از هر سه دختر در کشورهای در حال توسعه یک نفر در سنین کودکی ازدواج می کنند. به طوری که ۷۰۰ میلیون نفر در جهان در سنین کودکی ازدواج کرده اند.»

معاون پیشگیری از آسیب های سازمان بهزیستی ادامه داد: «در جوامع سنتی، ازدواج در سنین پایین هیچ تعجبی نداشت و منافع اقتصادی در همسر گزینی بسیار مورد توجه بود زیرا ازدواج را ابزاری برای بهبود وضع اقتصادی و رفاهی خانواده می دانستند، همچنین حفاظت از دختران در مقابل آسیب های اجتماعی یکی از عوامل ازدواج زودهنگام بود.»

به گفته عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی، در چند دهه گذشته، جمعیت شهری ایران چند برابر شده است اما تصویر واقع بینانه این است که بیشتر جمعیت شهری ماهمان فرهنگ روستایی گذشته را دارد. احمدنیا با تأکید بر اینکه مبارزه با فقر باید در اولویت اصلی برای کاهش ازدواج کودکان قرار گیرد، گفت: «اصلاح قوانین در این زمینه بسیار مهم است زیرا باید قوانین به جای تسهیل ازدواج، این شرایط را دشوار کند. همچنین رویه های فرهنگی در همسر گزینی باید عوض شود و مصالح فرد بالاتر از مصالح خانواده مورد توجه قرار گیرد.» او ادامه داد: «بر اساس آمار سال ۲۰۱۵، ۲۰ درصد ازدواج کودکان، بالاترین میزان را به خود اختصاص داده است و کشورهای همچون چین، هند، و تایلند در رتبه های بعدی قرار دارند. این در حالی است که ایران با ۱۷ درصد آمار ازدواج کودکان زیر ۱۸ سال در وضعیت نسبتاً پایداری قرار دارد.»

در ادامه همایش ثریا عزیزپناه، فعال حقوق کودکان بایان اینکه همه ما در مقابل محدودیت های فردی مسئول هستیم، گفت: «مهاجرت روستائیان به شهر از عوامل تشدید کننده حاشیه نشینی است و بر اساس آمار رسمی ۱۱ میلیون حاشیه نشین در ایران وجود دارد اما آمار غیر رسمی حدود ۱۴ میلیون حاشیه نشین در کشور را تأیید می کند.»

رئیس انجمن حمایت از حقوق کودکان ادامه داد: «وجود ۱۰ میلیون بی سواد مطلق در کشور و همچنین ۱۰ میلیون کم سواد، آمار خطرناکی است و این آمار ارتباط مستقیمی با میزان ازدواج کودکان دارد.»

عزیزپناه شکاف درآمدی در ایران را یکی دیگر از دلایل ازدواج کودکان در سنین پایین دانست و گفت: «در حالی که حداقل حقوق کارگران حدود ۸۰۰ هزار تومان در نظر گرفته شده است، حداقل نیاز یک خانواده در ماه ۳ تا ۴ برابر این رقم است.»

به گفته او آمار رسمی بیکاری در برخی شهرستان ها و استان های محروم به بالای ۳۰ تا ۴۰ درصد می رسد. این فعال حقوق کودکان بیان اینکه سابقه قانون گذاری در زمینه ازدواج به ۸۲ سال پیش برمی گردد، گفت: «در آن زمان سن ۱۵ و ۱۸ سال برای ازدواج دختران و پسران در نظر گرفته شده بود و تأکید شده بود سن ازدواج نباید به کمتر از ۱۳ و ۱۵ سال برسد. این جمعیت شهری ماهمان فرهنگ روستایی گذشته را دارد. برای دختران و پسران ۱۸ و ۲۰ سال در نظر گرفته شد؛ اما پس از آن سن قانونی ازدواج کاهش یافت.»

عزیزپناه ادامه داد: «جامعه ایران با دوران کودکی آشنا نیست و تصمیمات بزرگ همچون ازدواج برای فردی گرفته می شود که کوچک ترین اراده و اختیاری ندارد و همچنین دولت هیچ مجازات قانونی برای عقد کودکان زیر سنین قانونی در نظر نگرفته است.»

این فعال حقوق کودکان درباره تغییر سبک ازدواج در بخش هایی از جامعه ابراز نگرانی کرد و گفت: «در حال حاضر گروه هایی از اقشار مرفه جامعه به سمت ازدواج با دختران نوجوان بالغ تمایل پیدا کرده اند که این باید اصلاح شود.» او با انتقاد از بلا تکلیفی لایحه حمایت از حقوق کودکان تأکید کرد که این لایحه ۷ سال است سرگردان مانده است و مهم ترین مشکل ما تعریف سن کودکی است که در این لایحه پیش بینی شده و امیدواریم هر چه سریع تر در مجلس تصویب برسد. ■

● پرویز افشار، معاون و سخنگوی ستاد مبارزه با مواد مخدر گفت: «بر اساس گزارش سازمان ملل در سال گذشته حدود ۲۵۰ میلیون نفر حداقل یک مرتبه مواد مخدر را مصرف کرده اند. متأسفانه در ایران الگوی مصرف به سوی مواد صنعتی تغییر پیدا کرده است و زنان بیشتر گرایش به مصرف مواد مخدر دارند. طی یک دهه گذشته میزان مصرف مواد مخدر صنعتی از ۳ درصد به ۲۵ درصد رسیده که در این میان تمایل زنان به ۲ برابر رسیده است. زنانه شدن اعتیاد یک فاجعه جدی است چرا که آن ها ستون خانواده و از نظر فیزیولوژیک آسیب پذیرتر بوده و این خطر وجود دارد که به طور هم زمان چند ماده مخدر مصرف کنند.»

● الهه حجازی، مشاور وزیر علوم در امور زنان و خانواده گفت: «۵۷ درصد دانشجویان کل مقاطع و ۴۴ درصد دانش آموزان کشور زن هستند. این نسبت در مقاطع کارشناسی ارشد و دکترا تغییر می کند. به طوری که تعداد دختران در مقطع دکتری کمتر است و ۳۷ درصد دانشجویان دکتری و ۳۵ درصد دانشجویان کارشناسی ارشد زن هستند. با وجود تعداد دانشجویان و فارغ التحصیلان زن همچنان تعداد پژوهشگران و اعضای هیئت علمی زن پایین است و تنها ۴ مجله تخصصی زنان داریم.»

● سرهنگ هویدا تزار، رئیس مرکز صدور گواهینامه پلیس راهور ناجا گفت: «تغییر شیوه آزمون گواهینامه ها در دست کارشناسی است تا آزمون ها به صورت مکانیزه و همچنین در محلی خارج از آموزشگاه ها برگزار شوند. محل آموزش از محل آزمون جدا می شود. پس از طی دوره آموزشی و صدور گواهی آموزش، ارتباط هنرجو با آموزشگاه قطع و آزمون ها به صورت مکانیزه و تحت وب در محل دیگری غیر از آموزشگاه برگزار می شوند. ■

بهباتر از خودرو ماد بدون نیاز به ضامن

«فروش انواع خودروهای وارداتی به جامعه پزشکی با همکاری لیزینگ کار آفرین»

KIA Cerato 2017

پیش پرداخت ۷۵/۰۰۰/۰۰۰ تومان
اقساط ۳۶ ماهه ۲/۵۰۰/۰۰۰ تومان
تلفن: ۲۴۵۸۱۱۴۵
www.carimport.ir

Relife Pain Gel Cold Ice

برای تسکین گرفتگی عضلات اسکلتی و دردهای نواحی شانه، گردن، پشت.

آرام بخش و تسکین دهنده

جلوگیری از بروز واکنش های التهابی و کاهش تورم.

برای تسکین دردهای ناشی از روماتیسم، پیچ خوردگی، کشیدگی اندام ها.

افزایش متابولیسم و جریان خون در قسمت های عمقی بافت و تسریع فرآیند ترمیم بافتی.

Beginning of Saveh Road, Yadegar Ave. Tehran 13716 16314, IRAN
Tel: (+9821) 6117 1510
Fax: (+9821) 6662 0175
E-mail: phn@toliddaru.ir

Toliddaru
Pharmaceutical Company